
大村市水道料金の
あり方に関する懇話会

【第４回】

令和４年１２月１２日（月）15：00～16：30

大村市上下水道局

資料



各市町の基本料金と従量料金の割合

令和３年度の水道料金決算収入
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県内他市町の基本料金収入割合

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
前回の話の中で質問がありました、県内各事業の料金改定時の　「固定費の配賦割合」　「基本料金と従量料金の配賦割合」　　また併せて　「令和３年度決算値の基本料金収入割合」　の３点について、調査を行いました。改定時の配賦割合についてですが、（合併による料金統一のため算定要領に基づいていない）、（改定当時の資料がない）など、各市町の回答を得ることができませんでした。そのため、このグラフは小値賀町を除いた、県内20市町の「令和３年度決算値の水道料金の基本料金収入割合」になります。大村市は、全体からみると6番目に低い割合となっています。



各市町の基本料金と従量料金の割合

令和３年度の水道料金決算収入
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
次に、大村市と他市町の基本料金の負担割合を比較した円グラフになります。他市町の平均と比べて、4ポイント低くなっています。



投資・財政計画

令和５年度以降、料金改定率約５％を５年毎

に検討していくことより継続的な経営が行える試

算となっています。

Ｒ１２年度時点
補填財源残高約２０億円

Ｒ５年度以降5年毎に
約５％アップ

将来世代への負担を避けたい

５ 安定的な経営を行うためのシミュレーション
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
前回の話の中で料金改定のゴール地点がわからない。料金改定を行ったらそのまま高い料金で払い続けなければならないかといったような意見がありましたのでここで説明をさせていただきます。経営戦略においては、令和５０年度までを想定した場合に水道料金を令和５年度以降、料金改定率約５％を５年毎に検討していくことにより継続的な経営が行える試算となっているということで説明をさせていただいています。 なかなか５０年以降については、見通しが難しいところにはなりますが、次のページの管路と施設の更新費用がグラフのとおり永久的に上昇するわけではありません。
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（百万円）
管路と施設の更新費用

構造物及び設備 管路 4

管路と施設の更新費用

独自の更新基準で更新した場合の更新費用を平準化

R13～R31

約12.1億円

R32～R51

約13.6億円

R52～R71

約18.5億円

R72～R91

約8.4億円

R92～111

約12.6億円
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
管路と施設には更新サイクルがありますので、一定の周期で回ってきます。更新費用も増加したり、減少するケースもあります。更新費用が減少に転じた場合にはその都度財政計画を見直し、必要に応じて料金を下げるという選択肢もあるということでご理解の程よろしくお願いします。



使用水量
現行料金
（円）
税抜

新料金
（案）

現行料金
との比較

１～１０㎥ 70 76 ∔6

１１～３０
㎥ 199 205 ∔6

３１～５０
㎥ 226 232 ∔6

５１㎥
以上

248 255 ∔7

メーター
口径

料金
（円）
税抜

理論値
新料金
（案）

現行料金
との比較

１３㎜ 860 1,010 910 ＋50

２０㎜ 1,290 2,290 1,360 ＋90

２５㎜ 2,480 3,570 2,610 ＋130

３０㎜ 4,320 5,350 4,540 ＋220

４０㎜ 7,560 9,650 7,940 ＋380

５０㎜ 15,120 16,450 15,880 ＋760

７５㎜ 31,320 37,080 32,890 ＋1,570

１００㎜ 54,000 67,140 56,700 ＋2,700

１５０㎜ 124,200 158,380 130,410 ＋6,210

基
本
料
金

（案）現行料金 5％UP

従
量
料
金

＜参考＞
（案） 51㎥以下 → ＋6円

51㎥以上 → ＋7円

5

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
第３回の料金体系の方向性について、基本料金の割合を大きくすると、少量使用者に対して不公平感が出るのではないかまた、基本料金の単価設定について、小口径に負担を大きくするのではなく、改定率を平等にした方がいいのではないかという意見がありました。その意見をふまえ、現行の基本料金単価に対して、改定率を５％とし参考案を作成しました。基本料金の改定率を５％とした場合、従量料金の負担割合が増加します。従量料金の各段階の単価が+6円となり、51㎥以上の単価については+7円の算定となりました。基本料金の負担割合は28.33％で、現行の料金体系より2.33％UPとなります。



＜参 考＞

水道料金　税込比較

口径 使用水量 現行 新料金（案） 差額 上昇率

５㎥ ¥1,331 ¥1,419 ¥88 106.61%

１０㎥ ¥1,716 ¥1,837 ¥121 107.05%

２０㎥ ¥3,905 ¥4,092 ¥187 104.79%

３０㎥ ¥6,094 ¥6,347 ¥253 104.15%

５㎥ ¥2,189 ¥2,332 ¥143 106.53%

１０㎥ ¥4,378 ¥4,587 ¥209 104.77%

２０㎥ ¥6,567 ¥6,842 ¥275 104.19%

１３㎜

２０㎜

（案）水道料金算定表
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（税込）

一般家庭での使用が全体の9割を占めているメーター口径13㎜と20㎜の水道料金の比較です。

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
先ほどの料金体系と現行料金の比較になります。概ね、どの口径も105％前後の上昇率となっています。


料金表

		変更番号 ヘンコウバンゴウ		基本料金 キホンリョウキン		準備料金 ジュンビリョウキン		固定費配賦率/口径 コテイヒ ハイフリツ		13		20		25		30		40		50		75		100		150		増減値/段階水量 ゾウゲン チ

		0		現行 ゲンコウ						¥860		¥1,290		¥2,480		¥4,320		¥7,560		¥15,120		¥31,320		¥54,000		¥124,200		0

		1		理論値 リロンチ		¥3,393,510,600		68.3		¥1,010		¥2,290		¥3,570		¥5,350		¥9,650		¥16,450		¥37,080		¥67,140		¥158,380		-3

		4		13・20+150円　他5％UP エン ホカ		¥3,189,234,720				¥1,010		¥1,440		¥2,610		¥4,540		¥7,940		¥15,880		¥32,890		¥56,700		¥130,410		1

						31%

				従量料金 ジュウリョウリョウキン		水量料金 スイリョウ リョウキン		増減値/段階水量 ゾウゲン チ		1～10㎥		11～30㎥		31～50㎥		51㎥～

		0		現行 ゲンコウ						¥70		¥199		¥226		¥248

		1		理論値 リロンチ		¥6,892,696,400		-3円 エン		¥67		¥196		¥223		¥245

		4		13・20+150円　他5％UP エン ホカ		¥7,096,972,280		+1円 エン		¥71		¥200		¥227		¥249

						69%





基本料金の算出

				変更番号 ヘンコウバンゴウ		4

				R5		R6		R7		R8		R9		合計 ゴウケイ		基本料金 キホンリョウキン		基本料金収入 キホンリョウキン シュウニュウ

		１３㎜		42,208		42,889		43,582		44,285		45,000		217,964		1,010		2,641,723,680

		２０㎜		2,784		2,811		2,837		2,864		2,891		14,187		1,440		245,151,360

		２５㎜		384		386		389		391		394		1,944		2,610		60,886,080

		３０㎜		112		113		114		115		116		570		4,540		31,053,600

		４０㎜		176		180		184		188		192		920		7,940		87,657,600

		５０㎜		61		61		62		63		63		310		15,880		59,073,600

		７５㎜		14		14		14		14		14		70		32,890		27,627,600

		１００㎜		6		6		6		6		6		30		56,700		20,412,000

		１５０㎜		2		2		2		2		2		10		130,410		15,649,200

		合計 ゴウケイ		45,747		46,462		47,190		47,928		48,678		236,005				3,189,234,720		3,189,234,720		0

		口径(mm) コウケイ		13㎜		20㎜		25㎜		30㎜		40㎜		50㎜				75㎜		100㎜		150㎜

		価格(円) カカク エン		3,400		4,850		5,725		14,725		20,875		116,000				145,500		183,000		611,333

		価格指数 カカクシスウ		1		1.43		1.68		4.33		6.14		34.12				42.79		53.82		179.80





超過料金(逓増型)+1円

						R5		R6		R7		R8		R9

						超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン

		段階水量

		0000000 ～ 0000000				0		0		0		0		0

		0000001 ～ 0000001				1,076,858		1,077,648		1,077,361		1,081,135		1,083,069

		0000002 ～ 0000002				1,757,911		1,759,202		1,758,733		1,764,894		1,768,050

		0000003 ～ 0000003				3,223,539		3,225,906		3,225,046		3,236,344		3,242,132

		0000004 ～ 0000004				5,091,745		5,095,484		5,094,126		5,111,971		5,121,114

		0000005 ～ 0000005				6,704,545		6,709,468		6,707,680		6,731,177		6,743,216

		0000006 ～ 0000006				8,133,131		8,139,104		8,136,935		8,165,439		8,180,043

		0000007 ～ 0000007				9,368,955		9,375,835		9,373,337		9,406,172		9,422,995

		0000008 ～ 0000008				10,353,256		10,360,859		10,358,098		10,394,383		10,412,974

		0000009 ～ 0000009				11,587,943		11,596,452		11,593,362		11,633,974		11,654,782

		0000010 ～ 0000010				12,822,204		12,831,619		12,828,200		12,873,138		12,896,162

		0000011 ～ 0000015				115,718,689		113,945,807		111,901,077		110,731,261		109,119,006

		0000016 ～ 0000020				199,125,986		197,476,574		195,477,049		194,652,308		193,250,778

		0000021 ～ 0000025				200,748,010		199,636,259		198,217,821		197,853,665		196,980,599

		0000026 ～ 0000030				150,814,397		150,201,884		149,377,670		149,292,935		148,855,203

		0000031 ～ 0000035				99,589,233		99,038,664		98,336,032		98,156,192		97,724,012

		0000036 ～ 0000040				63,696,400		63,415,120		63,042,533		62,987,594		62,780,593

		0000041 ～ 0000045				38,690,318		38,549,529		38,355,803		38,347,926		38,251,644

		0000046 ～ 0000050				22,664,352		22,595,017		22,495,775		22,502,300		22,458,769

		0000051 ～ 0000100				60,772,792		60,581,340		60,309,230		60,322,034		60,199,886

		0000101 ～ 0000150				32,268,491		32,233,637		32,161,567		32,225,011		32,225,596

		0000151 ～ 0000200				31,504,293		31,487,812		31,436,468		31,513,288		31,531,049

		0000201 ～ 0000300				39,486,594		39,481,307		39,433,616		39,542,933		39,580,252

		0000301 ～ 0000400				34,875,343		34,880,053		34,848,099		34,952,603		34,994,753

		0000401 ～ 0000500				31,188,194		31,196,714		31,172,806		31,269,914		31,311,827

		0000501 ～ 0001000				50,672,098		50,692,925		50,661,654		50,825,351		50,900,291

		0001001 ～ 0002000				36,351,868		36,372,896		36,357,060		36,479,656		36,539,380

		0002001以上				158,423,520		158,533,539		158,484,447		159,034,312		159,312,597



		【 合  計 】				1,436,710,665		1,430,490,654		1,422,221,585		1,421,087,910		1,416,540,772				合計 ゴウケイ		7,127,051,586		円 エン

																		水量料金 スイリョウ リョウキン		7,096,972,280		円 エン

																				30,079,306		円 エン



&P 頁




計算

		1		従量変更値 ジュウリョウ ヘンコウ アタイ				4		変更番号 ヘンコウ バンゴウ





		水道メータ口径 スイドウ コウケイ						改定案（税込） カイテイアン ゼイコ										現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		13						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本使用料 キホン シヨウ リョウ				超過使用料 チョウカ シヨウリョウ

								口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク		（税抜） ゼイ ヌ		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク		（税抜） ゼイ ヌ

								13mm		1,111.00		1～10㎥		78.10		71.00		13mm		946.00		1～10㎥		77.00		70.00

								20mm		1,584.00								20mm		1,419.00

								25mm		2,871.00		11～30㎥		220.00		200.00		25mm		2,728.00		11～30㎥		218.90		199.00

		使用量（㎥） シヨウリョウ						30mm		4,994.00								30mm		4,752.00

		20						40mm		8,734.00		31～50㎥		249.70		227.00		40mm		8,316.00		31～50㎥		248.60		226.00

								50mm		17,468.00								50mm		16,632.00

								75mm		36,179.00		51㎥～		273.90		249.00		75mm		34,452.00		51㎥～		272.80		248.00

								100mm		62,370.00								100mm		59,400.00

								150mm		143,451.00								150mm		136,620.00





		改定案（税込） カイテイアン ゼイコ												現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン				基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン

		1,111.00				2,981.00		ERROR:#REF!		4,092				946.0				2,959.0				3,905

		差額(税込) サガク ゼイコ				187								改定率 カイテイリツ				4.79%



		改定案（税抜） カイテイアン ゼイ ヌ												現行（税抜） ゲンコウ ゼイ ヌ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン				基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン

		1,010.00				2,710				3,720				860.0				2,690.0				3,550

		差額(税抜) サガク ゼイ ヌ				170								改定率 カイテイリツ				4.79%





























		改定案（税込） カイテイアン ゼイコ										現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン

		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク				口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク

		13		1,111.00		1～10㎥		¥78				13		946.00		1～10㎥		¥77

		20		1,584.00								20		1,419.00

		25		2,871.00		11～30㎥		¥220.00				25		2,728.00		11～30㎥		¥219

		30		4,994.00								30		4,752.00

		40		8,734.00		31～50㎥		¥249.70				40		8,316.00		31～50㎥		¥249

		50		17,468.00								50		16,632.00

		75		36,179.00		51㎥～		¥273.90				75		34,452.00		51㎥～		¥273

		100		62,370.00								100		59,400.00

		150		143,451.00								150		136,620.00

		改定案（税抜） カイテイアン ゼイ バツ										現行（税抜） ゲンコウ ゼイ バツ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン

		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク				口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク

		13		1,010		1～10㎥		¥71				13		860		1～10㎥		¥70

		20		1,440								20		1,290

		25		2,610		11～30㎥		¥200				25		2,480		11～30㎥		¥199

		30		4,540								30		4,320

		40		7,940		31～50㎥		¥227				40		7,560		31～50㎥		¥226

		50		15,880								50		15,120

		75		32,890		51㎥～		¥249				75		31,320		51㎥～		¥248

		100		56,700								100		54,000

		150		130,410								150		124,200





料金比較

		水道料金　税込比較 スイドウリョウキン ゼイコ ヒカク

		口径 コウケイ		使用水量 シヨウスイリョウ		現行 ゲンコウ		理論値 リロンチ		新料金（案） シンリョウキン アン		差額 サガク		上昇率 ジョウショウ リツ

		１３㎜		５㎥		¥1,331		¥1,479		¥1,419		¥88		106.61%

				１０㎥		¥1,716		¥1,848		¥1,837		¥121		107.05%

				２０㎥		¥3,905		¥4,004		¥4,092		¥187		104.79%

				３０㎥		¥6,094				¥6,347		¥253		104.15%

		２０㎜		５㎥		¥2,189		¥3,256		¥2,332		¥143		106.53%

				１０㎥		¥4,378				¥4,587		¥209		104.77%

				２０㎥		¥6,567		¥7,568		¥6,842		¥275		104.19%

				３０㎥		¥9,053				¥9,394		¥341		103.77%







＜参 考＞
（案）水道料金算定表

7

※13㎜及び20㎜以外の各口径のうち使用水量が多い口径帯の
1月あたりの水道料金

口径 使用水量 現行 新料金（案） 差額 上昇率

２０㎥ ¥5,687 ¥5,962 ¥275 104.84%

１００㎥ ¥26,488 ¥27,346 ¥858 103.24%

１００㎥ ¥28,512 ¥29,469 ¥957 103.36%

２００㎥ ¥55,792 ¥57,519 ¥1,727 103.10%

２００㎥ ¥59,356 ¥61,259 ¥1,903 103.21%

５００㎥ ¥141,196 ¥145,409 ¥4,213 102.98%

５０㎜ ５００㎥ ¥149,512 ¥154,143 ¥4,631 103.10%

７５㎜ １２００㎥ ¥358,292 ¥369,204 ¥10,912 103.05%

１００㎜ １２００㎥ ¥383,240 ¥395,395 ¥12,155 103.17%

１５０㎜ １２００㎥ ¥460,460 ¥476,476 ¥16,016 103.48%

２５㎜

３０㎜

４０㎜

（税込）

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
25口径以上については、103％前後の上昇率となっています。以上です。


料金表

		変更番号 ヘンコウバンゴウ		基本料金 キホンリョウキン		準備料金 ジュンビリョウキン		固定費配賦率/口径 コテイヒ ハイフリツ		13		20		25		30		40		50		75		100		150		増減値/段階水量 ゾウゲン チ

		0		現行 ゲンコウ						¥860		¥1,290		¥2,480		¥4,320		¥7,560		¥15,120		¥31,320		¥54,000		¥124,200		0

		1		理論値 リロンチ		¥3,393,510,600		68.3		¥1,010		¥2,290		¥3,570		¥5,350		¥9,650		¥16,450		¥37,080		¥67,140		¥158,380		-3

		2		13.20.25+150円　他5％UP エン ホカ		¥3,189,701,280				¥1,010		¥1,440		¥2,630		¥4,540		¥7,940		¥15,880		¥32,890		¥56,700		¥130,410		1

						31%

				従量料金 ジュウリョウリョウキン		水量料金 スイリョウ リョウキン		増減値/段階水量 ゾウゲン チ		1～10㎥		11～30㎥		31～50㎥		51㎥～		平均単価 ヘイキンタンカ

		0		現行 ゲンコウ						¥70		¥199		¥226		¥248

		1		理論値 リロンチ		¥6,892,696,400		-3円 エン		¥67		¥196		¥223		¥245		¥145

		2		13.20.25+150円　他5％UP エン ホカ		¥7,096,505,720		+1円 エン		¥71		¥200		¥227		¥249		¥149

						69%





基本料金の算出

				変更番号 ヘンコウバンゴウ		2

				R5		R6		R7		R8		R9		合計 ゴウケイ		基本料金 キホンリョウキン		基本料金収入 キホンリョウキン シュウニュウ

		１３㎜		42,208		42,889		43,582		44,285		45,000		217,964		1,010		2,641,723,680

		２０㎜		2,784		2,811		2,837		2,864		2,891		14,187		1,440		245,151,360

		２５㎜		384		386		389		391		394		1,944		2,630		61,352,640

		３０㎜		112		113		114		115		116		570		4,540		31,053,600

		４０㎜		176		180		184		188		192		920		7,940		87,657,600

		５０㎜		61		61		62		63		63		310		15,880		59,073,600

		７５㎜		14		14		14		14		14		70		32,890		27,627,600

		１００㎜		6		6		6		6		6		30		56,700		20,412,000

		１５０㎜		2		2		2		2		2		10		130,410		15,649,200

		合計 ゴウケイ		45,747		46,462		47,190		47,928		48,678		236,005				3,189,701,280		3,189,701,280		0

		口径(mm) コウケイ		13㎜		20㎜		25㎜		30㎜		40㎜		50㎜				75㎜		100㎜		150㎜

		価格(円) カカク エン		3,400		4,850		5,725		14,725		20,875		116,000				145,500		183,000		611,333

		価格指数 カカクシスウ		1		1.43		1.68		4.33		6.14		34.12				42.79		53.82		179.80





従量料金の算出

						R5		R6		R7		R8		R9				R5		R6		R7		R8		R9				R5		R6		R7		R8		R9

						調定件数 チョウテイケンスウ		調定件数 チョウテイケンスウ		調定件数 チョウテイケンスウ		調定件数 チョウテイケンスウ		調定件数 チョウテイケンスウ				使用水量 シヨウ スイリョウ		使用水量 シヨウ スイリョウ		使用水量 シヨウ スイリョウ		使用水量 シヨウ スイリョウ		使用水量 シヨウ スイリョウ				超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン		超過料金 チョウカ リョウキン

		段階水量

		0000000 ～ 0000000				28,488		28,934		29,387		29,847		30,314				0		0		0		0		0				0		0		0		0		0										0		0		0		0		0

		0000001 ～ 0000001				15,879		16,127		16,380		16,636		16,897				15,167		15,178		15,174		15,227		15,254				1,076,858		1,077,648		1,077,361		1,081,135		1,083,069										1,076,858		1,077,648		1,077,361		1,081,135		1,083,069

		0000002 ～ 0000002				12,961		13,164		13,370		13,579		13,792				24,759		24,777		24,771		24,858		24,902				1,757,911		1,759,202		1,758,733		1,764,894		1,768,050										1,757,911		1,759,202		1,758,733		1,764,894		1,768,050

		0000003 ～ 0000003				15,844		16,092		16,344		16,600		16,860				45,402		45,435		45,423		45,582		45,664				3,223,539		3,225,906		3,225,046		3,236,344		3,242,132										3,223,539		3,225,906		3,225,046		3,236,344		3,242,132

		0000004 ～ 0000004				18,770		19,064		19,362		19,666		19,973				71,715		71,767		71,748		72,000		72,128				5,091,745		5,095,484		5,094,126		5,111,971		5,121,114										5,091,745		5,095,484		5,094,126		5,111,971		5,121,114

		0000005 ～ 0000005				19,773		20,082		20,396		20,716		21,040				94,430		94,500		94,474		94,805		94,975				6,704,545		6,709,468		6,707,680		6,731,177		6,743,216										6,704,545		6,709,468		6,707,680		6,731,177		6,743,216

		0000006 ～ 0000006				19,988		20,301		20,619		20,941		21,269				114,551		114,635		114,605		115,006		115,212				8,133,131		8,139,104		8,136,935		8,165,439		8,180,043										8,133,131		8,139,104		8,136,935		8,165,439		8,180,043

		0000007 ～ 0000007				19,736		20,045		20,358		20,677		21,001				131,957		132,054		132,019		132,481		132,718				9,368,955		9,375,835		9,373,337		9,406,172		9,422,995										9,368,955		9,375,835		9,373,337		9,406,172		9,422,995

		0000008 ～ 0000008				19,083		19,382		19,685		19,993		20,306				145,821		145,928		145,889		146,400		146,662				10,353,256		10,360,859		10,358,098		10,394,383		10,412,974										10,353,256		10,360,859		10,358,098		10,394,383		10,412,974

		0000009 ～ 0000009				18,986		19,283		19,585		19,891		20,203				163,210		163,330		163,287		163,859		164,152				11,587,943		11,596,452		11,593,362		11,633,974		11,654,782										11,587,943		11,596,452		11,593,362		11,633,974		11,654,782

		0000010 ～ 0000010				18,907		19,203		19,504		19,809		20,119				180,594		180,727		180,679		181,312		181,636				12,822,204		12,831,619		12,828,200		12,873,138		12,896,162										12,822,204		12,831,619		12,828,200		12,873,138		12,896,162

		0000011 ～ 0000015				96,571		98,082		99,618		101,177		102,762				1,201,477		1,202,359		1,202,039		1,206,250		1,208,407				115,718,689		113,945,807		111,901,077		110,731,261		109,119,006										115,718,689		113,945,807		111,901,077		110,731,261		109,119,006

		0000016 ～ 0000020				93,337		94,797		96,281		97,789		99,320				1,597,653		1,598,826		1,598,400		1,603,999		1,606,868				199,125,986		197,476,574		195,477,049		194,652,308		193,250,778										199,125,986		197,476,574		195,477,049		194,652,308		193,250,778

		0000021 ～ 0000025				65,451		66,475		67,516		68,573		69,647				1,425,901		1,426,948		1,426,567		1,431,565		1,434,125				200,748,010		199,636,259		198,217,821		197,853,665		196,980,599										200,748,010		199,636,259		198,217,821		197,853,665		196,980,599

		0000026 ～ 0000030				37,595		38,183		38,781		39,388		40,005				996,560		997,291		997,026		1,000,518		1,002,308				150,814,397		150,201,884		149,377,670		149,292,935		148,855,203										150,814,397		150,201,884		149,377,670		149,292,935		148,855,203

		0000031 ～ 0000035				19,915		20,227		20,543		20,865		21,192				622,955		623,413		623,247		625,430		626,548				99,589,233		99,038,664		98,336,032		98,156,192		97,724,012										99,589,233		99,038,664		98,336,032		98,156,192		97,724,012

		0000036 ～ 0000040				10,475		10,639		10,805		10,975		11,146				377,505		377,783		377,682		379,005		379,683				63,696,400		63,415,120		63,042,533		62,987,594		62,780,593										63,696,400		63,415,120		63,042,533		62,987,594		62,780,593

		0000041 ～ 0000045				5,403		5,487		5,573		5,660		5,749				220,422		220,584		220,525		221,298		221,694				38,690,318		38,549,529		38,355,803		38,347,926		38,251,644										38,690,318		38,549,529		38,355,803		38,347,926		38,251,644

		0000046 ～ 0000050				2,745		2,788		2,832		2,876		2,921				125,240		125,332		125,299		125,738		125,963				22,664,352		22,595,017		22,495,775		22,502,300		22,458,769										22,664,352		22,595,017		22,495,775		22,502,300		22,458,769

		0000051 ～ 0000100				4,947		5,024		5,103		5,183		5,264				307,642		307,868		307,786		308,864		309,416				60,772,792		60,581,340		60,309,230		60,322,034		60,199,886										60,772,792		60,581,340		60,309,230		60,322,034		60,199,886

		0000101 ～ 0000150				1,227		1,246		1,266		1,285		1,306				145,359		145,466		145,427		145,937		146,198				32,268,491		32,233,637		32,161,567		32,225,011		32,225,596										32,268,491		32,233,637		32,161,567		32,225,011		32,225,596

		0000151 ～ 0000200				830		843		856		870		883				137,192		137,292		137,256		137,737		137,983				31,504,293		31,487,812		31,436,468		31,513,288		31,531,049										31,504,293		31,487,812		31,436,468		31,513,288		31,531,049

		0000201 ～ 0000300				718		730		741		753		764				167,813		167,936		167,891		168,479		168,781				39,486,594		39,481,307		39,433,616		39,542,933		39,580,252										39,486,594		39,481,307		39,433,616		39,542,933		39,580,252

		0000301 ～ 0000400				438		445		452		459		466				145,690		145,797		145,758		146,268		146,530				34,875,343		34,880,053		34,848,099		34,952,603		34,994,753										34,875,343		34,880,053		34,848,099		34,952,603		34,994,753

		0000401 ～ 0000500				301		306		311		316		321				129,127		129,222		129,187		129,640		129,872				31,188,194		31,196,714		31,172,806		31,269,914		31,311,827										31,188,194		31,196,714		31,172,806		31,269,914		31,311,827

		0000501 ～ 0001000				343		349		354		360		365				207,914		208,067		208,011		208,740		209,113				50,672,098		50,692,925		50,661,654		50,825,351		50,900,291										50,672,098		50,692,925		50,661,654		50,825,351		50,900,291

		0001001 ～ 0002000				119		121		122		124		126				147,517		147,626		147,586		148,103		148,368				36,351,868		36,372,896		36,357,060		36,479,656		36,539,380										36,351,868		36,372,896		36,357,060		36,479,656		36,539,380

		0002001以上				132		134		137		139		141				637,940		638,409		638,238		640,474		641,620				158,423,520		158,533,539		158,484,447		159,034,312		159,312,597										158,423,520		158,533,539		158,484,447		159,034,312		159,312,597



		【 合  計 】				548,963		557,553		566,281		575,147		584,153				9,581,514		9,588,550		9,585,995		9,619,575		9,636,780				1,436,710,664		1,430,490,657		1,422,221,584		1,421,087,911		1,416,540,770				合計 ゴウケイ		7,127,051,586		円 エン		理論値 リロンチ		149

																																										水量料金 スイリョウ リョウキン		7,096,505,720		円 エン

		変更番号 ヘンコウ バンゴウ		2																																								30,545,866		円 エン

		従量変更値 ジュウリョウ ヘンコウ アタイ		1

		従量料金 ジュウリョウ リョウキン																																								総括原価 ソウカツゲンカ		10,286,207,000		円 エン

		水量 スイリョウ		金額 キンガク																																						資産 シサン		10,316,752,866		円 エン

		1～10㎥		¥71		¥710																																						30,545,866		円 エン



		11～30㎥		¥200		¥4,000

						¥4,710

		31～50㎥		¥227		¥4,540

						¥9,250

		51㎥～		¥249







&P 頁




計算

		1		従量変更値 ジュウリョウ ヘンコウ アタイ				2		変更番号 ヘンコウ バンゴウ





		水道メータ口径 スイドウ コウケイ						改定案（税込） カイテイアン ゼイコ										現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		25						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本使用料 キホン シヨウ リョウ				超過使用料 チョウカ シヨウリョウ

								口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク		（税抜） ゼイ ヌ		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク		（税抜） ゼイ ヌ

								13mm		1,111.00		1～10㎥		78.10		71.00		13mm		946.00		1～10㎥		77.00		70.00

								20mm		1,584.00								20mm		1,419.00

								25mm		2,893.00		11～30㎥		220.00		200.00		25mm		2,728.00		11～30㎥		218.90		199.00

		使用量（㎥） シヨウリョウ						30mm		4,994.00								30mm		4,752.00

		100						40mm		8,734.00		31～50㎥		249.70		227.00		40mm		8,316.00		31～50㎥		248.60		226.00

								50mm		17,468.00								50mm		16,632.00

								75mm		36,179.00		51㎥～		273.90		249.00		75mm		34,452.00		51㎥～		272.80		248.00

								100mm		62,370.00								100mm		59,400.00

								150mm		143,451.00								150mm		136,620.00





		改定案（税込） カイテイアン ゼイコ												現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン				基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン

		2,893.00				23,870.00		ERROR:#REF!		26,763				2,728.0				23,760.0				26,488

		差額(税込) サガク ゼイコ				275								改定率 カイテイリツ				1.04%



		改定案（税抜） カイテイアン ゼイ ヌ												現行（税抜） ゲンコウ ゼイ ヌ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン				基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン				水道料金 スイドウ リョウキン

		2,630.00				21,700				24,330				2,480.0				21,600.0				24,080

		差額(税抜) サガク ゼイ ヌ				250								改定率 カイテイリツ				1.04%





























		改定案（税込） カイテイアン ゼイコ										現行（税込） ゲンコウ ゼイコ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン

		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク				口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク

		13		1,111.00		1～10㎥		¥78				13		946.00		1～10㎥		¥77

		20		1,584.00								20		1,419.00

		25		2,893.00		11～30㎥		¥220.00				25		2,728.00		11～30㎥		¥219

		30		4,994.00								30		4,752.00

		40		8,734.00		31～50㎥		¥249.70				40		8,316.00		31～50㎥		¥249

		50		17,468.00								50		16,632.00

		75		36,179.00		51㎥～		¥273.90				75		34,452.00		51㎥～		¥273

		100		62,370.00								100		59,400.00

		150		143,451.00								150		136,620.00

		改定案（税抜） カイテイアン ゼイ バツ										現行（税抜） ゲンコウ ゼイ バツ

		基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン						基本料金 キホン リョウキン				従量料金 ジュウリョウ リョウキン

		口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク				口径 コウケイ		金額 キンガク		水量 スイリョウ		金額 キンガク

		13		1,010		1～10㎥		¥71				13		860		1～10㎥		¥70

		20		1,440								20		1,290

		25		2,630		11～30㎥		¥200				25		2,480		11～30㎥		¥199

		30		4,540								30		4,320

		40		7,940		31～50㎥		¥227				40		7,560		31～50㎥		¥226

		50		15,880								50		15,120

		75		32,890		51㎥～		¥249				75		31,320		51㎥～		¥248

		100		56,700								100		54,000

		150		130,410								150		124,200





料金比較

		水道料金　税込み比較 スイドウリョウキン ゼイコ ヒカク

				現行 ゲンコウ		2		差額 サガク		改定率 カイテイリツ				口径 コウケイ		使用水量 シヨウスイリョウ		現行 ゲンコウ		新料金（案） シンリョウキン アン		差額 サガク		上昇率 ジョウショウリツ

		13mm/5㎥		¥1,331		¥1,501		¥170		112.77%				２５㎜		２０㎥		¥5,687		¥5,962		¥275		104.84%

		13mm/10㎥		¥1,716		¥1,892		¥176		110.26%						１００㎥		¥26,488		¥27,346		¥858		103.24%

		13mm/20㎥		¥3,905		¥4,092		¥187		104.79%				３０㎜		１００㎥		¥28,512		¥29,469		¥957		103.36%

		13mm/30㎥		¥6,094		¥6,292		¥198		103.25%						２００㎥		¥55,792		¥57,519		¥1,727		103.10%

		20mm/5㎥		¥1,804		¥1,974		¥170		109.42%				４０㎜		２００㎥		¥59,356		¥61,259		¥1,903		103.21%

		20mm/10㎥		¥2,189		¥2,365		¥176		108.04%						５００㎥		¥141,196		¥145,409		¥4,213		102.98%

		20mm/20㎥		¥4,378		¥4,565		¥187		104.27%				５０㎜		５００㎥		¥149,512		¥154,143		¥4,631		103.10%

		20mm/30㎥		¥6,567		¥6,765		¥198		103.02%				７５㎜		１２００㎥		¥358,292		¥369,204		¥10,912		103.05%

				現行 ゲンコウ		2		差額 サガク		改定率 カイテイリツ				１００㎜		１２００㎥		¥383,240		¥395,395		¥12,155		103.17%

		25mm/20㎥		¥5,687		¥5,874		¥187		103.29%				１５０㎜		１２００㎥		¥460,460		¥476,476		¥16,016		103.48%

		25mm/100㎥		¥26,488		¥26,763		¥275		101.04%

		30mm/100㎥		¥28,512		¥28,864		¥352		101.23%

		30mm/200㎥		¥55,792		¥56,254		¥462		100.83%

		40mm/200㎥		¥59,356		¥59,994		¥638		101.07%

		40mm/500㎥		¥141,196		¥142,164		¥968		100.69%

		50mm/500㎥		¥149,512		¥150,898		¥1,386		100.93%

		75mm/1200㎥		¥358,292		¥361,339		¥3,047		100.85%

		100mm/1200㎥		¥383,240		¥387,530		¥4,290		101.12%

		150mm/1200㎥		¥460,460		¥468,611		¥8,151		101.77%
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改定案の基本料金と従量料金の割合

現状と改定案の比較
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26.0%

74.0%

現状

■基本料金 ■従量料金

28.32%

71.68

%

改定案

■基本料金 ■従量料金

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
現行料金収入と、改定案の基本料金の負担割合を比較した円グラフになります。現行と比べて、2.32％髙くなっています。以上が懇話会での、一つの案ではありますが、基本料金の負担割合、各口径ごとの負担割合など、料金体系の方向性が決まった上で、料金表を作り上げていく必要があります。



＜参考＞

A.令和５年度に平均改定率５％で実施した場合、令和２０年度までは、

継続的な経営が行える試算となっているが、令和２１年度以降、補填財

源残高が減少していく見込みとなっていることから令和２１年度に１５％

の料金改定が必要となる見通しである。

Ｑ．仮に令和５年度に平均改定率５％実施した場合に、その後、
何年度に何％の改定が必要となるのか。

9

経営戦略で目標としている
補填財源残高9億円ライン



＜参考＞ Ｑ．令和５年度に何％改定すると令和５０年度まで継続的な運営
ができるのか。

A.令和５年度に平均改定率１７％で実施した場合、毎年度純利益を確保

しながら補填財源の確保ができ、令和５０年度までは、継続的な経営が

行える見通しである。

10

経営戦略で目標としている
補填財源残高9億円ライン



投資・財政計画

料金改定率５％UP
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プレゼンター
プレゼンテーションのノート
では、実際に水道料金がどのくらい値上げをするか、一般家庭の4人世帯と仮定した場合、13ｍｍ口径の水量20㎥を想定して説明いたします。令和49年改定時には、現行に比べて2,057円の増額　上昇率として52.68％となります。なお、この算定方法は、基本料金の割合を令和３年度決算収入の26％に設定した場合の水道料金となります。



改定案の基本料金と従量料金の割合

第３回と第４回の比較
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28.32%
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第４回改定案

■基本料金 ■従量料金

30.99%

69.01%

第３回改定案

■基本料金 ■従量料金

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
左の円グラフが、第３回の改定案で提示しました、「13.20.25の小口径の基本料金を＋150円、　他の口径の改定率を５％とした場合」の基本料金の負担割合になります。　懇話会案である、右の円グラフと比較した場合に、2.67％高くなっています。



改定案の基本料金と従量料金の割合

前回改定時と令和３年度決算収入の比較
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70.87

%

Ｈ２８改定時

■基本料金 ■従量料金

26.0%

74.0%

R3年度決算収入

■基本料金 ■従量料金

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
前回のH28年度の改定時の算定の際は、29.13％の基本料金の負担割合となっています。算定期間については、H28年4月～R3年3月までの5年間で算定しています。〇算定　基本　567,004,697円　　従量　1,379,247,102円〇決算　基本　507,354,980円　　従量　1,441,760,315円
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